
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
Scuola dell ’Infanzia - Primaria - Secondaria 1° grado

E –mail:VVIC803004@istruzione.it tei. 0963/353076 fax 0963/359949
ACQUARO

Prot. n. 1797 Acquaro, 5.04.2024

DETERMINA A CONTRARRE PER LA SELEZIONE di PERSONALE accreditato per l’affidamento del
servizio di  Assistente all’Autonomia e alla Comunicazione – anno scolastico 2023/2024 

COMUNI DI ACQUARO E DASA’ 

                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Considerato quanto previsto  dalla  norma,  in  primis  dalla  legge 104\92,  in  materia  di  integrazione  degli  alunni
diversamente abili nel contesto della classe e nella comunità scolastica tutta;

Tenuto conto     che nell’Istituto Comprensivo “G.D’Antona” di Acquaro sono iscritti e frequentanti alunni certificati con
necessità di assistenza specialistica all’autonomia e alla comunicazione;

Ritenuto urgente provvedere all’affidamento del servizio allo scopo di dare adeguata copertura di personale
specialistico per l’assistenza degli alunni diversamente abili;

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241, “ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;

Visto il  DPR 8 marzo 1999, n.  275,  concernente il  Regolamento recante norme in materia di  autonomia
dell’II.SS., ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997 n° 59;

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti

alla Regioni ed EE.LL. per la riforma della P.A. e per la semplificazione amministrativa;
Visto il  DPR 8 marzo 1999, n.  275,  concernente il  Regolamento recante norme in materia di  autonomia

dell’II.SS., ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997 n° 59;
Vista la Deliberazione n. 420  della seduta del 29 agosto 2023 della Giunta Regionale della Regione Calabria

recante all’ oggetto: Approvazione Piano Regionale annuale per il Diritto allo studio - anno scolastico
2023/2024 ex art. 14 della Legge Regionale n.27 dell’8.5.1985 “Norme per il Diritto allo studio”.; 

Visti -il DDS n. 13329 del 21/09/2023 con cui è stato approvato il riparto del Fondo regionale per il Piano
scuola e si  è  provveduto all’assegnazione del  “Fondo Regionale DIRITTO ALLO STUDIO” la Regione
Calabria ha attribuito al comune di Acquaro la somma di euro 3.598,03; - 
-il  Decreto Dirigenziale n°19971 del 21/12/2023 con il  quale è stata approvata la ripartizione di un
fondo regionale aggiuntivo al Piano regionale per il Diritto allo Studio anno scolastico 2023/2024 e con
il quale è stato attribuito al Comune di Acquaro un contributo aggiuntivo pari ad euro 1.085,49;

Visti -il DDS n. 13329 del 21/09/2023 con cui è stato approvato il riparto del Fondo regionale per il Piano
scuola e si  è  provveduto all’assegnazione del  “Fondo Regionale DIRITTO ALLO STUDIO” la Regione
Calabria ha attribuito al comune di Dasà la somma di euro 3.352,69;
-il DD n. 19971 del 21.12.2023 con cui è stata approvata la ripartizione di un fondo regionale aggiuntivo
al Piano regionale per il Diritto allo Studio anno 2023 – anno scolastico 2023/2024 pubblicato sul sito
della Regione Calabria con il quale è stato attribuito al Comune di Dasà un contributo aggiuntivo pari
ad euro 1.005,53;  

Preso atto degli esiti delle interlocuzioni mediante conferenza di servizio tenutasi in data 25.10.2023 tra l’Istituto
Comprensivo  “G.D’Antona”  di  Acquaro  e  i  Comuni  di  Dasà  e  Acquaro  tramite  la  quale  è  stato
concordato il trasferimento dei fondi all’Istituto Comprensivo  per la gestione in economia attraverso

V
V

IC
80

30
04

 -
 A

8C
D

C
36

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

17
97

 -
 0

5/
04

/2
02

4 
- 

V
.6

 -
 U

mailto:VVIC803004@istruzione.it


avvisi pubblici di selezione delle figure necessarie;
Considerato che  l’Istituto Comprensivo  di  Acquaro  intende  realizzare,  ai  sensi  della  L.  R.  27/85,  un servizio  di

assistenza specialistica agli alunni diversamente abili del Comune di Dinami frequentanti l’Istituzione
Scolastica;

Visto il  D.I. n. 129 /2018 (Nuovo Regolamento di Contabilità delle istituzioni scolastiche)

Visto il D.Lgs  36/2023 (Codice dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi)

Rilevata l’assenza di convenzioni attive sul portale Consip per la tipologia del servizio richiesto, acquisita agli atti
della scuola; 

Tenuto conto dei bisogni formativi e delle figure specialistiche emersi in sede dei GLO nella corrente annualità; 
Dato Atto dell’avvenuto trasferimento dei fondi alla scuola da parte dei comuni di Acquaro e Dasà;
Preso Atto che per il Comune di Dasà è ancora in corso il trasferimento dei fondi integrativi;
Vista la delibera della Giunta Comunale del Comune di Dasà n. 3 del 15.01.2024 mediante la quale si delibera

“DI INTEGRARE e di trasferire all’Istituto Comprensivo di Acquaro l’importo previsto per il servizio di
assistenza specialistica, già approvato con deliberazione G.C. 73/2023, della somma di € 1.005,53 e così
per complessivi €4.358,22 (€ 3.352,69 + € 1.005,53 )”:

Dato Atto dell’impegno del Sindaco di Dasà al trasferimento del successivo importo integrativo di € 1005,53 al
momento del ricevimento della somma da parte della Regione Calabria;

Dato Atto che è stata già esperita nel corrente anno scolastico procedura di avviso pubblico per la selezione di
personale accreditato per l’affidamento del servizio di  Assistente all’Autonomia e alla Comunicazione
per gli  alunni  disabili  frequentanti nell’anno scolastico 2023\2024 I  plessi  del  Comune di  Dinami e
Arena;

Viste le Determine a Contrarre prot. n. 4807 del 15.11.2023 relativamente al Comune di Arena e prot. n.
4858 del 18.11.2023 relativamente al Comune di Dinami e il bando avviso prot. n. 4859 di pari data;

Visto l’esito  della  selezione  pubblicato  con  decreto  di  approvazione  della  graduatoria  prot.  n.  5182  del
4.12.2023; 

Vista la tabella costi del personale relativo al Settore Socio - Sanitario- Assistenziale- Educativo di cui dal D.D.
N. 7 del 17.02.2020;

Dato Atto che il predetto bando avviso espressamente prevede l’utilizzabilità della graduatoria “per altri contratti
relativi  alla  medesima  figura  professionale”  secondo  un  principio  di  economicità  ed  efficienza
dell’azione della Pubblica Amministrazione;

Considerata l’urgenza di provvedere al servizio di assistenza specialistica;

Tutto ciò visto e rilevato

DETERMINA

Art. 1 -  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2- Di utilizzare la graduatoria di cui al Decreto del Dirigente Scoalastico prot. n. 5182 del 4.12.2023 per l’affidamento

del servizio specialistico di  Assistente all’Autonomia e alla Comunicazione  per gli alunni disabili frequentanti nell’anno

scolastico 2023\2024 I plessi del Comune di Acquaro e Dasà.

Art. 3 – D’impegnare tutta la somma pari ad € 4683,52 complessivi (€3598,03+1085,49) per il Comune di Acquaro ed €
4358,22 (€ 3352,69+1005,53) per il Comune di Dasà per l’organizzazione del servizio specialistico di assistenza.

Art. 4 – Di procedere alla stipula di apposito contratto con gli operatori individuati, uno per ciascun comune di riferimento
per il compenso orario stabilito nel bando avviso prot. n. 4859 del 18.11.2023 citato in premessa, di € 20,67 (venti/67).

Art. 5 – Di nominare quale responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n° 36\2023 e dell’art. 5 della legge
n: 241\90, il Dirigente Scolastico prof.ssa Concetta Perri.

Art.  6  – Di  disporre  la  pubblicazione  della  presente  determina  e  di  tutti  gli  atti  inerenti  la  procedura  sul  sito  web
dell’Istituzione Scolastica “G.D’Antona” di Acquaro nella sezione Amministrazione Trasparente, Bandi di gara e contratti.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
(prof.ssa Concetta Perri)

[Firma autografa sostituita a mezzo stampa
 ai sensi dell’art. 3, comma 2, D.L.vo 39/93]




	DETERMINA A CONTRARRE PER LA SELEZIONE di PERSONALE accreditato per l’affidamento del servizio di Assistente all’Autonomia e alla Comunicazione – anno scolastico 2023/2024
	COMUNI DI ACQUARO E DASA’
	DETERMINA
	Art. 2- Di utilizzare la graduatoria di cui al Decreto del Dirigente Scoalastico prot. n. 5182 del 4.12.2023 per l’affidamento del servizio specialistico di Assistente all’Autonomia e alla Comunicazione per gli alunni disabili frequentanti nell’anno scolastico 20232024 I plessi del Comune di Acquaro e Dasà.

